
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 1 di 7

DETERMINAZIONE

OGGETTO: VALUTAZIONE RELATIVA AI CINQUE/QUINDICI ANNI DI 
ESPERIENZA PROFESSIONALE DI DIRIGENTI DELL’AREA SANITÀ: 
NOMINA COLLEGI TECNICI



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 2 di 7

DETERMINAZIONE

Struttura: GESTIONE PERSONALE E RELAZIONI SINDACALI

L'estensore dell'atto: Atzeni Carlo
Il Responsabile del procedimento: Bianco Roberto
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 3 di 7

IL DIRETTORE SOC “GESTIONE PERSONALE E RELAZIONI SINDACALI”

Premesso che:

 l’art. 57, comma 2, lett. b) C.C.N.L. Area Sanità del 19.12.2019 (Triennio 2016 – 
2018), richiamato dal C.C.N.L. Area Sanità del 23.01.2024 (Triennio 2019 – 2021), 
prevede che i dirigenti, immediatamente dopo il termine del primo quinquennio di 
servizio, vengano valutati ai fini dell’attribuzione di una tipologia d’incarico diversa 
dall’Incarico Professionale Iniziale e del passaggio alla fascia superiore dell’indennità 
di esclusività;

 l’art. 57, comma 2, lett. c) C.C.N.L. Area Sanità del 19.12.2019 (Triennio 2016 – 
2018) prevede che, per tutti i dirigenti che abbiano superato il quindicesimo anno di 
esperienza professionale, venga effettuato il passaggio alla fascia superiore 
dell’indennità di esclusività;

 l’art. 64, comma 2 C.C.N.L. Area Sanità del 23.01.2024 (Triennio 2019 – 2021) 
prevede che, ai fini della corresponsione dell’indennità di esclusività, si considera, 
quale effettiva anzianità di servizio, l’esperienza professionale maturata in qualità di 
dirigente, anche a tempo determinato, anche presso altre Aziende od Enti con o 
senza soluzione di continuità.

Considerato che i Dirigenti Medici di seguito indicati hanno maturato l’esperienza 
quinquennale/quindicennale necessaria per procedere alla suddetta valutazione:

 Dott.ssa AGNESINA Laura: Dirigente Medico di Malattie dell’Apparato 
Cardiovascolare in servizio presso la SOC “Cardiologia”;

 Dott.ssa AMISANO Valentina: Dirigente Medico di Radioterapia in servizio presso la 
SOS Dip. “Radioterapia”;

 Dott. BATTISTI Alessandro: Dirigente Medico di Medicina Fisica e Riabilitativa in 
servizio presso la SOC “RRF”;

 Dott. CALABRESE Francesco: Dirigente Medico di Chirurgia Generale in servizio 
presso la SOC “Chirurgia Generale – Domodossola”;

 Dott. CINARDO Giuseppe: Dirigente Medico di Igiene e Medicina Preventiva in 
servizio presso la SOC “Servizio Igiene degli Alimenti e Nutrizione”;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 4 di 7

 Dott. GIGLIOTTI Domenico, Dirigente Veterinario di Ispezione degli Alimenti di 
Origine Animale in servizio presso la SOS Dip. “SVET Area B”;

 Dott.ssa LANZI Lucia: Dirigente Medico di Oftalmologia in servizio presso la SOC 
“Oculistica”;

 Dott. LUPPARELLI Stefano, Dirigente Medico di Ortopedia e Traumatologia in 
servizio presso la SOC “Ortopedia e Traumatologia – Domodossola”;

 Dott.ssa MANCINI Elvira, Dirigente Medico di Nefrologia in servizio presso la SOC 
“Nefrologia e Dialisi”;

 Dott.ssa MASOTTINI Serena, Dirigente Medico di Patologia e Biochimica Clinica in 
servizio presso la SOS Dip. “SIMT”.

Visto il C.C.N.L. Area Sanità del 19.12.2019 (Triennio 2016 – 2018), il C.C.N.L. Area 
Sanità del 23.01.2024 (Triennio 2019 – 2021), il Regolamento Aziendale “Incarichi 
Dirigenziali: Affidamento, Valutazione e Relativi Effetti”, approvato con Deliberazione n. 23 
del 24.01.2017 e modificato con Deliberazione n. 1103 del 30.11.2018.

Dato atto che:

 ai sensi del Regolamento Aziendale sopra richiamato, il Valutatore di Iª Istanza è il 
Responsabile sovraordinato al valutato;

 con nota Prot. n. 59063 del 13.09.2024 il Direttore Generale ha indicato, quali 
componenti dei Collegi Tecnici per la valutazione del primo quinquennio o del 
quindicesimo anno di esperienza professionale dei suddetti Dirigenti, i Direttori o 
Responsabili competenti, nel rispetto delle disposizioni contenute nel suddetto 
Regolamento aziendale, approvato con Deliberazione n. 23 del 24.01.2017 e 
modificato con Deliberazione n. 1103 del 30.11.2018.

Ritenuto, pertanto, sulla base di quanto sopra, di formalizzare la nomina dei seguenti 
Collegi Tecnici:

Presidente Dott. GRAMATICA Paolo Direttore del Dipartimento delle Patologie 
Mediche

Componente Dott. MONDINO Vincenzo Direttore SOC “Malattie Infettive e Tropicali”Collegio Tecnico

Componente Dott.ssa JULITA Patrizia Direttore SOC “Neurologia”

Dirigenti valutati AGNESINA Laura Dirigente Medico di Malattie dell’Apparato Cardiovascolare in 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 5 di 7

servizio presso la SOC “Cardiologia”

AMISANO Valentina Dirigente Medico di Radioterapia in servizio presso la SOS Dip. 
“Radioterapia”

BATTISTI Alessandro Dirigente Medico di Medicina Fisica e Riabilitativa in servizio presso 
la SOC “RRF”

MANCINI Elvira Dirigente Medico di Nefrologia in servizio presso la SOC 
“Nefrologia e Dialisi”

Presidente Dott.ssa PASTORELLI Emanuela Direttore Sanitario Aziendale
Componente Dott. GUGLIELMETTI Ruggero Direttore SOC “ORL”Collegio Tecnico
Componente Dott. ARNULFO Alberto Direttore SOC “Ostetricia e Ginecologia”

CALABRESE Francesco Dirigente Medico di Chirurgia Generale in servizio presso la SOC 
“Chirurgia Generale – Domodossola”

LANZI Lucia Dirigente Medico di Oftalmologia in servizio presso la SOC 
“Oculistica”Dirigenti valutati

LUPPARELLI Stefano Dirigente Medico di Ortopedia e Traumatologia in servizio presso 
la SOC “Ortopedia e Traumatologia – Domodossola”

Presidente Dott. CAPPUCCIA Nino Direttore del Dipartimento dei Servizi 
Diagnostici e Terapie di Supporto

Componente Dott.ssa LEUTNER Monica Direttore SOC “Anatomia Patologica”Collegio Tecnico

Componente Dott. TRANCHINI Roberto Direttore SOC “Radiologia”

Dirigente valutato MASOTTINI Serena Dirigente Medico di Patologia e Biochimica Clinica in servizio 
presso la SOS Dip. “SIMT”

Presidente Dott. GAMBAROTTO Giorgio Direttore del Dipartimento di Prevenzione

Componente Dott. SCUTO Giuseppe Maria 
Rosario

Direttore SOC “Servizio Igiene e Sanità 
Pubblica”Collegio Tecnico

Componente Dott.ssa OSSOLA Orietta
Direttore SOC “Direzione Sanitaria dei 
Presidi Ospedalieri – Verbania e 
Domodossola”

Dirigente valutato CINARDO Giuseppe Dirigente Medico di Igiene e Medicina Preventiva in servizio 
presso la SOC “Servizio Igiene degli Alimenti e Nutrizione”

Presidente Dott. GAMBAROTTO Giorgio Direttore del Dipartimento di Prevenzione
Componente Dott. CASSINA Germano Direttore SOC “Servizio Veterinario Area A”Collegio Tecnico
Componente Dott. POLLE ANSALDI 

Fernando
Responsabile SOS Dip. “Servizio Veterinario 
Area C”

Dirigente valutato GIGLIOTTI Domenico Dirigente Veterinario di Ispezione degli Alimenti di Origine 
Animale in servizio presso la SOS Dip. “SVET Area B”



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 6 di 7

Visti il D. Lgs. 30 Dicembre 1992, n. 502, e s.m.i., il C.C.N.L. Area Sanità del 19.12.2019 
(Triennio 2016 – 2018) per le parti richiamate e confermate dal C.C.N.L. Area Sanità del 
23.01.2024 (Triennio 2019 – 2021), nonché il Regolamento Aziendale “in materia di 
incarichi dirigenziali: affidamento, valutazione e relativi effetti”, approvato con 
Deliberazione n. 23 del 24.01.2017 e modificato con Deliberazione n. 1103 del 30.11.2018

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico-finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali

DETERMINA

1. Di procedere, per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono 
interamente richiamate, alla valutazione dell’esperienza professionale relativa al 
primo quinquennio o al quindicesimo anno di esperienza professionale dei Dirigenti 
elencati in premessa, finalizzata all’adeguamento dell’indennità di esclusività.

2. Di nominare sulla base di quanto in premessa precisato, i Collegi Tecnici, nella 
composizione di seguito indicata, per la valutazione dell’esperienza professionale dei 
Dirigenti sopraelencati:

Presidente Dott. GRAMATICA Paolo Direttore del Dipartimento delle Patologie 
Mediche

Componente Dott. MONDINO Vincenzo Direttore SOC “Malattie Infettive e Tropicali”Collegio Tecnico

Componente Dott.ssa JULITA Patrizia Direttore SOC “Neurologia”

AGNESINA Laura Dirigente Medico di Malattie dell’Apparato Cardiovascolare in 
servizio presso la SOC “Cardiologia”

AMISANO Valentina Dirigente Medico di Radioterapia in servizio presso la SOS Dip. 
“Radioterapia”

BATTISTI Alessandro Dirigente Medico di Medicina Fisica e Riabilitativa in servizio presso 
la SOC “RRF”

Dirigenti valutati

MANCINI Elvira Dirigente Medico di Nefrologia in servizio presso la SOC 
“Nefrologia e Dialisi”

Presidente Dott.ssa PASTORELLI Emanuela Direttore Sanitario Aziendale
Componente Dott. GUGLIELMETTI Ruggero Direttore SOC “ORL”Collegio Tecnico
Componente Dott. ARNULFO Alberto Direttore SOC “Ostetricia e Ginecologia”

CALABRESE Francesco Dirigente Medico di Chirurgia Generale in servizio presso la SOC 
“Chirurgia Generale – Domodossola”

LANZI Lucia Dirigente Medico di Oftalmologia in servizio presso la SOC 
“Oculistica”Dirigenti valutati

LUPPARELLI Stefano Dirigente Medico di Ortopedia e Traumatologia in servizio presso 
la SOC “Ortopedia e Traumatologia – Domodossola”



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 7 di 7

Presidente Dott. CAPPUCCIA Nino Direttore del Dipartimento dei Servizi 
Diagnostici e Terapie di Supporto

Componente Dott.ssa LEUTNER Monica Direttore SOC “Anatomia Patologica”Collegio Tecnico

Componente Dott. TRANCHINI Roberto Direttore SOC “Radiologia”

Dirigente valutato MASOTTINI Serena Dirigente Medico di Patologia e Biochimica Clinica in servizio 
presso la SOS Dip. “SIMT”

Presidente Dott. GAMBAROTTO Giorgio Direttore del Dipartimento di Prevenzione

Componente Dott. SCUTO Giuseppe Maria 
Rosario

Direttore SOC “Servizio Igiene e Sanità 
Pubblica”Collegio Tecnico

Componente Dott.ssa OSSOLA Orietta
Direttore SOC “Direzione Sanitaria dei 
Presidi Ospedalieri – Verbania e 
Domodossola”

Dirigente valutato CINARDO Giuseppe Dirigente Medico di Igiene e Medicina Preventiva in servizio 
presso la SOC “Servizio Igiene degli Alimenti e Nutrizione”

Presidente Dott. GAMBAROTTO Giorgio Direttore del Dipartimento di Prevenzione
Componente Dott. CASSINA Germano Direttore SOC “Servizio Veterinario Area A”Collegio Tecnico
Componente Dott. POLLE ANSALDI 

Fernando
Responsabile SOS Dip. “Servizio Veterinario 
Area C”

Dirigente valutato GIGLIOTTI Domenico Dirigente Veterinario di Ispezione degli Alimenti di Origine 
Animale in servizio presso la SOS Dip. “SVET Area B”

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento.

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELLA PRESENTE 
DETERMINA SULL’ALBO UFFICIALE ON-LINE DELL’ASL VCO


		2024-09-13T14:54:19+0000
	Roberto Bianco




